comperio: I find out. materia: timber. bellum duco: I prolong a war.
propinquitas: nearness. sal: salt. copia: supply. vis: quantity.
salinum: salt-mine. congero: I collect. consensus: approval.

Caesar (65)

or

- (ii) (*Cicero, as governor of Cilicia, has fears of a war with the Parthians. He writes to the senate at Rome informing it of the action he has taken.*)

Cum ego in provinciam venissem, maxime convenire officio meo putavi parare ea quae ad exercitum et ad rem militarem pertinerent. Quae cum ego cura et diligentia fecisset, et nuntii litteraeque mihi cotidie afferrentur de bello quod a Parthis in provincia Syria gereretur, iter mihi faciendum esse per Cappadociam putavi; erat enim magna suspicio, Parthos, si ex Syria egredi atque irrumpere in meam provinciam conarentur, iter per Cappadociam facturos esse. Itaque cum exercitu per Cappadociam iter feci et castra ad Cybistra locavi, ut rex Artavasdes sciret non procul a suis finibus exercitum populi Romani esse.

Cicero. (65)

convenit (with Dat.): it suits, befits. pertineo: I concern, pertain to. irrumbo: I invade.

- B. (i) (*Aeneas leads his army from the camp and strikes terror into the Ausonians.*)

Haec ubi dicta dedit, portis sese extulit ingens,
telum immane manu quatiens; simul agmine denso
Antheusque Mnesteusque ruunt, omnisque relictis
turba fluit castris. tum caeco pulvere campus
miscetur pulsque pedum tremit excita tellus.
vidit ab adverso venientes aggere Turnus,
videre Ausonii, gelidusque per ima cucurrit
ossa tremor; prima ante alios Juturna Latinos
audivit agnoscitque sonum et tremefacta refugit.
ille volat campoque atrum rapit agmen aperto.

Virgil (65)

quatio: I wave, brandish. turba: a throng, crowd. caecus: blinding. adversus: facing. agger: rampart. gelidus: cold. ille: Aeneas. volo: I fly, wing my way.

or

- (ii) (*Io, who has been transformed into a young cow by Jupiter, returns to her family.*)

Venit et ad ripas ubi ludere saepe solebat.
Naiades ignorant, ignorat et Inachus ipse,
quae sit: at illa patrem sequitur, sequitur sorores,
et patitur tangi, seque admirantibus offert.
decepitus senior porrexerat Inachus herbas:
illa manus lambit, patriisque dat oscula palmis;
nec retinet lacrimas et, si modo verba sequantur,
oret opem, nomenque suum casusque loquatur.
littera pro verbis, quam pes in pulvere duxit,
corporis indictum mutati triste peregit.

Ovid (65)

Naiades: water-nymphs. Inachus: Io's father. illa: Io. tango: I touch. decepitus: plucked. porrigo: I offer. lambo: I lick. si modo: if only. ops: help. casus: misfortune. pulvis: dust. indictum: story. perago: I relate.